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خام نفتهای ژئوپلیتیکی بر قیمت بررسی اثرات نامتقارن ريسک

 QARDLايران: شواهدی جديد از رهیافت 

 )نویسنده مسئول(عباس معمارزاده 

عصر )عج( رفسنجان،  اقتصاد، گروه اقتصاد، دانشکده علوم اداری و اقتصاد، دانشگاه ولی یاراستاد

 رفسنجان، ایران 
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    21/09/1402تاریخ پذیرش:             09/06/1402پژوهشی     تاریخ دریافت:  -نوع مقاله: علمی 

 

 چکیده: 

های توزیعی رهیافت خودتوضیح با وقفه و    5/2023تا    5/2005ماهانه  های  در این مطالعه با استفاده از داده

خام سنگین ایران با تاکید بر دو ویژگی های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفت چندکی، اثرات نامتقارن ریسک

و   بودن  چندکغیرخطی  در  تقارن  می عدم  قرار  بررسی  مورد  مختلف  نشان گیرد.  های  مطالعه  نتایج 

های مختلف، خام ایران در چندکهای ژئوپلیتیکی و قیمت نفت دهند که رابطه بلندمدت میان ریسکمی 

خام خام در شرایط کاهشی بازار نفتهای ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتریسکاثرات    معنادار و نامتقارن است.

گذاران توان به وجود بیم و وحشت میان سرمایهمنفی و در شرایط افزایشی مثبت است. اثرات منفی را می 

های موجود و در نتیجه کاهش  های اقتصادی به واسطه ریسکخام و نیز کاهش فعالیت بازار جهانی نفت 

خام و اخلال در  عرضه نفت توان به نگرانی از آینده  خام منتسب نمود. اثرات مثبت را نیز می تقاضای نفت 

 عرضه و افزایش تقاضای احتیاطی و در نهایت افزایش قیمت برشمرد.

 .  JEL: C10 ،F10 ،G11 ،Q43بندی بقهط

  خام، ریسک ژئوپلیتیک، چندک، عدم تقارن.نفت  :های کلیدیواژه
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 مقدمه . 1

خام و نیز  گذاری عاملان بازار جهانی نفتسرمایهخام برای  بررسی عوامل اثرگذار بر قیمت نفت

، 1)بال و راث   ای برخوردار استخام از اهمیت قابل ملاحظه های صادرکننده و واردکننده نفتدولت 

خام  های جهانی نفتهای ژئوپلیتیکی بر قیمت(. اخیرا نقش ریسک2017  2، یاو و همکاران 2015

 4، هوانگ 2020،  و همکاران    3)کونادو  جلب نموده استتوجهات بسیاری را در مطالعات به خود  

خام مثل روسیه و کشورهای  های گذشته کشورهای صادرکننده نفت(. در ماه 2021،  و همکاران

نمایند. جنگ روسیه و اوکراین  خاورمیانه روزهای پرتنش و ناپایداری را به لحاظ سیاسی تجربه می

خام توسط کشور ایران باعث نوسانات شدید قیمتی صدور نفتالمللی و عدم  های بینو نیز تحریم 

از ریسک  بازار جهانی نفتگردیده و  و   5)وانگ   آیدخام به شمار میهای سیاسی مهم پیش رو 

 (. 2022،  همکاران

اثرگذاری ریسک  درباره  در مطالعات  نظرهایی  اختلاف  این،  بر قیمت  با وجود  ژئوپلیتیکی  های 

ادبیات این حوزه به نتیجه واحد در مورد اثرگذاری این متغیر بر قیمت خام وجود دارد و  نفت

لی نفت مثال،  طور  به  است.  نرسیده  همکاران  6خام  گارچ2021)  و  مدل  یک  از  استفاده  با   ) -

خام  های جهانی نفتهای ژئوپلیتیکی اثر مثبت و معناداری بر قیمت دریافتند که ریسک   7یداس م

  16های ماهانه ترکیبی از  ( با استفاده از داده 2022)  8سکی و هلماریام که ایوانوفدارد. در حالی 

های ژئوپلیتیکی همبستگی منفی دارند. برخی خام با ریسکهای نفتکشور نشان دادند قیمت 

می بیان  مطالعات  از  قیمتدیگر  بر  مهم  عوامل  اثرگذاری  که  نفتکنند  می های  در  خام  تواند 

 (.  2021، و همکاران  10، گاو 2016، و همکاران  9د)زو های مختلف متفاوت باشچندک 
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خام، در این مطالعه،  های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتاز این رو، در راستای مطالعات اثرگذاری ریسک

های  خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتفرضیه اثرگذاری نامتقارن ریسک

خام  گرفته است. از آنجایی که کشور ایران چهارمین تولیدکننده نفت مختلف مورد بررسی قرار  

اوپک در سال   المللی برای عدم خرید و  های شدید بین باشد و تحت تحریممی  2023سازمان 

نفت نفتصدور  واردکننده  بزرگترین  عنوان  به  راهبردی کشور چین  نیز شریک  و  ) خام    8خام 

خام سنگین  های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتاثرات ریسک  باشد، بررسیمیلیون بشکه در روز( می 

گذاران بخش نفت و گاز کشور ایران و چین  تواند حاوی نکات ارزشمندی برای سیاستایران می

از داده  این مطالعه  ماهانه قیمت نفتباشد. در  نیز متغیر ریسک های  و  ایران  های  خام سنگین 

کوتاه  رابطه  بررسی  برای  و ژئوپلیتیکی  در چندک   مدت  بررسی  مورد  متغیرهای  های  بلندمدت 

های توزیعی چندکی مورد استفاده خواهد  مختلف با استفاده از یک مدل خود رگرسیون با وقفه

 شد.

( معرفی گردید. پایه و اساس این مدل  2015)و همکاران    2اولین بار توسط چاو   1QARDLمدل

های رگرسیونی چندکی گرفته شده است. در این ( درباره مدل 2006)  3از مطالعه اولیه کانکرو ژاو 

های های ژئوپلیتیکی در چندک مدت ریسکمطالعه برای بررسی اثرات نامتقارن بلندمدت و کوتاه 

گیری از این خام سنگین ایران از این مدل استفاده شده است. مزیت بهرهمختلف بر قیمت نفت

بی  3توان در  مدل را می  اثرات  مورد  بررسی  اقتصادسنجی در  به لحاظ  این مدل  اول،  ان نمود: 

های مبتنی بر حداقل مربعات معمولی ساده برتری دارد. به عبارتی از آنجایی  نامتقارن بر روش

خام اثرات  تواند در شرایط افزایشی، کاهشی و نرمال بازار نفت های ژئوپلیتیکی میکه متغیر ریسک

سنگین ایران داشته باشد، این مدل قادر است روابط این دو متغیر را   خامنامتقارن بر قیمت نفت

  QARDLمدت و بلندمدت مورد بررسی قرار دهد. دوم، مدل  در شرایط مختلف بازار در کوتاه

های بدون تورشی را در شرایطی های متغیرهای وابسته و توضیحی، تخمین با وارد نمودن وقفه

(. سوم، نتایج 2019  4دهد)آتیاهو و بوفات داشته باشند ارائه میکه برخی متغیرها رفتار درونزا  

رگرسیون داده تخمین  وجود  صورت  در  چندکی  ایمن های  نیز  وابسته  متغیر  در  پرت  های 

همکاران می و  نرمالیتی 2022  5باشند)رن  عدم  مشکل  وقوع  مواقع  در  روش  این  علاوه،  به   .)
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تر است. در نهایت مزیت  پذیر و کاربردی انعطاف   پسماندها نسبت به مدل حداقل مربعات معمولی

ای های بازارهای مالی که عمدتا نرمال نیستند دارد و به طور گستردهبسیار زیادی در مواجه با داده 

پژوهش  همکاراندر  و  است)زو  شده  استفاده  انرژی  و  مالی  بازارهای  حوزه  و 2016  1های  یو   ،

 .  (2022 3، رن و همکاران 2017 2همکاران 

شناسی پرداخته  در ادامه مطالعه، در بخش دوم و سوم به مبانی نظری و پیشینه پژوهش و روش

یافتهمی به  چهارم  بخش  پنجم  شود.  بخش  در  نهایت  در  و  شده  داده  اختصاص  مطالعه  های 

 گیرند. گیری و نکات پایانی مورد بحث قرار می نتیجه 

 

 پژوهش مبانی نظری و پیشینه. 2

خام به سبب ادغام و یکپارچگی جهانی و های ژئوپلیتیکی و قیمت نفتریسک   مباحث مرتبط با

فرایند جهانی قابل ملاحظه   نیز  اهمیت  از  ریوردان شدن  و  است)ارمرود  برخوردار  (. 2016  4ای 

خام  خام باعث رونق اقتصاد و افزایش منابع مالی در کشورهای صادرکننده نفتافزایش قیمت نفت

تواند باعث افزایش سطح درآمد و در نهایت تقویت مصرف  خام می های نفت متشود. افزایش قیمی

(. اما افزایش قیمت 2015  5وری عوامل تولید گردد)آپرجیس و همکاران،گذاری و بهرهو سرمایه 

نقل وهای حمل های تولید و نیز هزینه خام برای کشورهای واردکننده نیز باعث افزایش هزینه نفت

تواند اثرات افزایشی بر نرخ بهره و نیز کاهش منابع مالی داشته باشد. با وجود  گردد که میمی

های ژئوپلیتیکی حساسند و یک تکانه توجهی در برابر رویدادخام به طور قابل های نفتاین، قیمت 

خام و نیز بخش حقیقی و تواند اثرات مهمی بر قیمت نفتهای ژئوپلیتیکی میمهم در ریسک 

اعمال سیاست از طریق  اقتصادها  باشد)آبدل و جمال،مالی  مالی داشته  و  پولی  (. 2018  6های 

سات عاملان بازار نفت و رفتار  های ژئوپلیتیکی تاثیر قابل توجهی بر احسابر این، ریسک  علاوه 

تواند در افزایش یا کاهش قیمت نفت گیری دارد که در نهایت می گذاران در فرایند تصمیم سرمایه 
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توانند به طور قابل توجهی بر تولید و  بینی نشده می های ژئوپلیتیکی پیش منعکس شود. ریسک

خام منعکس خواهد شد. بنابراین ی نفتهاخام اثر بگذارند که این نیز نهایتا در قیمت تقاضای نفت

های ژئوپلیتیکی و پیامدهای آتی و نهایی آن برای اقتصادهای  خام به ریسکحساسیت قیمت نفت

 شود.  خام بسیار مهم تلقی میصادرکننده و واردکننده نفت 

ریسک میان  ارتباط  بررسی  به  مطالعه  نفتچندین  قیمت  و  ژئوپلیتیکی  پرداختند.  های  خام 

مطالعه 2005)  1ری هومف در  می(  بررسی  میای  طبیعی  منابع  آیا  که  میان کند  رابطه  توانند 

نفتریسک  قیمت  و  ژئوپلیتیکی  می های  نتیجه  و  سازد  متاثر  را  نااطمینانی خام  که  های گیرد 

شاپیرو  و  لیدر  هستند.  ارتباط  در  طبیعی  منابع  با  می2008)  2ژئوپلیتیکی  بیان  منابع (  کنند 

می نفت ریسک خام  وقوع  باعث  درگیری توانند  قالب  در  ژئوپلیتیکی  باشند. های  نظامی  های 

کند که رویدادهای مختلف ژئوپلیتیکی مسبب اصلی نوسانات اخیر  ( اشاره می2010)  3کسیسکی 

خام  های نفت( تأثیر مثبت تروریسم بر قیمت 2013) و همکاران    4خام هستند. کولیاسقیمت نفت

اظهار می تأکید می نمایند  را  قیمتکنند که خشونت میو  نفتتواند  افزایش دهد.  های  را  خام 

های ژئوپلیتیکی زنند که منابع نفتی فراوان احتمال ریسک( تخمین می2013)  5کوتت و طوسی

خام تأثیرات بسیار  دهند که نوسانات قیمت نفت ( نشان می2014)   6را افزایش دهد. بازی و بلتمن 

ریسک  بر  ژضعیفی  کازلی های  دارند.  همکاران    7ئوپلیتیکی  می2015)و  نشان  که  (  دهند 

کنند  ( بیان می 2016)  8آیند. چن و همکاران ای به دلیل منابع نفتی پدید میهای منطقهدرگیری 

(  2016)  9خام دارد. نوگیوراهای ژئوپلیتیکی تأثیر مثبت قابل توجهی بر قیمت نفتکه ریسک 

گیری دهد و نتیجه خام را مورد بررسی قرار می های نفتمی و قیمتهای نظاارتباط میان درگیری 

باریویرا می دارد.  وجود  ژئوپلیتیکی  تهدیدهای  از سمت  مثبت  ارتباط  یک  که  ( 2017)  10کند 

گیرد که تغییرات در کارایی اطلاعاتی را از اقدامات عمده ژئوپلیتیکی ارزیابی نموده و نتیجه می 
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نفت قیمت هستند. جیهای  مرتبط  ژئوپلیتیکی  رویدادهای  با  همکاران    1خام  تأثیر  2018)و   )

ابطه پویا و  گیرند که یک رخام را ارزیابی کرده و نتیجه می های نفتریسک نرخ ارز را بر قیمت 

( اثرات سرریز در بازار جهانی نفت 2019) و همکاران    2این دو متغیر وجود دارد. ژانگ  مثبت بین 

خام به  خام اصلی تجزیه و تحلیل کردند. نتایج نشان داد که اکثریت نفت را با ارزیابی هفت نفت

ریسک  یکپارچگی  دلیل  سطح  و  دارند  بیشتری  نوسانات  ژئوپلیتیکی  نفت های  بازارهای  میان 

 دهند. منطقه را افزایش می 

های ژئوپلیتیکی و اقتصاد ایران انجام پذیرفته  مطالعات داخلی بسیار اندکی در ارتباط با ریسک  

ای به تحلیل عوامل موثر بر قیمت نفت با تاکید  ( در مطالعه1398است. تک روستا و همکاران ) 

پرداختند اوپک  عضو  کشورهای  سیاسی  ریسک  نتیجه  بر  شوکو  تاثیر  که  نمودند  های  گیری 

های نفتی هم از جهت عمر و دوام شوک و هم از حیث جهت ریسک سیاسی نسبت به سایر شوک

نفت قیمت  بر  ) تاثیرگذاری  همکاران  و  پهلوان  است.  متفاوت  تاثیر  1401خام  بررسی  به   )

هادار تهران پرداختند.  المللی بر شاخص بورس اوراق بهای مالی، اقتصادی سیاسی و بین ریسک 

و  اقتصادی  دارد و ریسک  بر شاخص  تاثیر منفی  مالی  داد که ریسک  این مطالعه نشان  نتایج 

المللی تاثیر مثبت در کوتاه داشته و در بلندمدت ریسک مالی منفی و ریسک اقتصادی نیز  بین

(  1401فندیاری )گذارد. پردل و اسگردد اما ریسک بین المللی تاثیر مثبت خود را می منفی می

نفت  قیمت  بر  اقتصادی  سیاست  نااطمینانی  تاثیر  بررسی  اوپک  به  عضو  کشورهای  برای  خام 

پرداختند. نتایج نشان داد که شاخص انرژی جایگزین و شاخص نرخ بهره با یک وقفه پایدار ثابت 

بر    چنین در اکثر کشورهای مورد مطالعه، شاخص ارزش افزوده بخش صنعت با وقفههستند. هم 

 .گذاردقیمت واقعی نفت تأثیر می 

تاجایی  تاکنون مطالعه بنابراین،  دارند  این مطالعه اطلاع  نویسندگان  ارتباط میان که  ای درباره 

نفتریسک  قیمت  و  ژئوپلیتیکی  است. های  نگردیده  انجام  کشور  داخل  در  ایران  سنگین  خام 

از مدل  هم بازار    برای بررسی این رابطه در  QARDLچنین استفاده  شرایط مختلف وضعیت 

های این مطالعه خواهد بود.  خام و احراز اثرات نامتقارن میان متغیرها یکی دیگر از نوآوری نفت

گیری از یک مدل خودتوضیح با وقفه های توزیعی چندکی، که مدلی نوین در این مطالعه با بهره 

 
1. Ji  
2. Zhang  
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اثرا بررسی  به  است،  اقتصادسنجی  ادبیات  در  شده  معرفی  جدیدا  غیرخطی  و  و  نامتقارن  ت 

های مختلف در شرایط رکود،  خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتریسک 

نفت جهانی  بازار  رونق  و  در  نرمال  که  داد  خواهد  نشان  مطالعه  این  شد.  خواهد  پرداخته  خام 

و قیمت   های ژئوپلیتیکیخام، تعامل میان ریسک ها یا شرایط مختف حرکتی قیمت نفت چندک 

گذاران بخش انرژی  تواند نقش راه مهمی برای سیاست باشد که می خام ایران به چه نحوی می نفت

قیمت آینده  نفت برای  و صادرات  بحرانی و حساس سیاسی گذاری  ایران در شرایط  خام کشور 

 و جهان ترسیم نماید.  منطقه 

 

 پژوهش شناسی روش . 3

 تصريح مدل. 3-1

های مختلف  خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتبرای بررسی اثرات ریسک 

( استفاده گردیده است. این مدل  2015معرفی شده توسط چاو و همکاران )   QARDLاز مدل  

های بلندمدت و کوتاه مدن و مدل چندکی را برای بررسی پویایی  ARDLهای دو مدل  ویژگی 

زمان دارد. شکل های مختلف به طور همبه متغیرهای توضیحی را در چندک   متغیر وابسته نسبت

 باشد:( می1به صورت معادله )  QARDL(p,q)اولیه مدل 

(1 ) 

1

32

1 1

1 0

1 1

0 0

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

qp

t i t i t

i i

qq

i t i t t

i i

Lopir Lopir Lgpr

Lbre Lstock

     

     

− −

= =

− −

= =

= + +

+ + +

 

 

 

)که در آن  )tLopir     ایران در چندک    خامنفتلگاریتم طبیعی،امtLgpr،tLbre،tLstock 

خام برنت و لگاریتم طبیعی  ی ژئوپلیتیکی، لگاریتم طبیعی نفتهابه ترتیب لگاریتم طبیعی ریسک

)باشد.  خام به عنوان متغیرهای کنترلی مینفتمیزان ذخائر   )t     مقدار پسماند مدل بوده به

(0,1)کهطوری  است مربوطه  ادامه  چندک  در  پارامترهای .  مطالعه  )این  )i ،( )i ،

( )i و( )i    چندک ،  9/0،  8/0،  75/0،  0/ 6،  5/0،  4/0،  0/ 3،  0/ 25،  1/0  ،0/ 05های}در 

توان ( را می1معادله )   QARDL(p,q)تخمین زده خواهد شد. شکل تصحیح خطای مدل  {0/ 95

 ( نشان داد:  2در قالب معادله )
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)عملگر تفاضل گیری می باشد وکه در آن ( )) 0tE    می باشد. =

 ( تخمین زده خواهد شد:3به صورت معادله ) معادله فوق QARDL_ECMنهایت شکل  ر د
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آن در  )که  | .)
topirQ   شرطی gprباشد.  می  Lopirام چندک 

gpr





= −،

bre
bre





= −،stok

stok





= طا بوده و  پارامتر تصحیح خ  باشند.  ت می مدبلندضرایب    −

بلند رابطه  تعدیل  قیمت  سرعت  متغیرهای  میان  ریسک نفتمدت  ایران،  سنگین  های  خام 

مدت نشان کوتاه جهان را از انحرافات    خامنفت برنت و میزان ذخایر    خامنفتژئوپلیتیکی، قیمت  

میgpr،bre،stokدهد. می نشان  را  متغیرها  بلندمدت  *د. ندهضرایب 

i = ،    اثرات

*،نگین ایران بر نوسانات جاری قیمتس  خام نفتهای قیمت  مدت وقفه تجمعی کوتاه 

i = 
،*

i = ،*

i =   تجمعی ریسک کوتاه  اثرات  گذشته  و  حال  ژئوپلمدت  یتیکی،  های 

خام سنگین نفتدنیا را بر نوسانات جاری قیمت    خام نفتت و ذخایر تجاری  برن  خامنفت قیمت  

می نشان  ضرایب    دهند.ایران  نیز  و  بلندمدت  ضرایب  میان  تقارن  بررسی  برای  آن،  بر  علاوه 
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چندک کوتاه در  ضرایب مدت  تقارن  آزمون  است.  شده  استفاده  والد  آزمون  از  مختلف  های 

 گردد:( تصریح می 5( و )4ابق معادلات )مدت و بلندمدت به ترتیب مطکوتاه
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 ها داده. 3-2

داده داده  مطالعه  این  در  استفاده  مورد  ماهانه فصلیهای    2023/ 5تا    5/2005زدایی شده  های 

خام سنگین ایران از  روزانه قیمت نفت های  باشد. به دلیل عدم دسترسی داده مشاهده( می  216)

خام سنگین ایران از بولتن ماهانه سازمان  های ماهانه استفاده گردیده است. داده متغیر نفت داده 

خام از  خام برنت و متغیر ذخایر جهانی نفت(. قیمت نفت2023اوپک استخراج شده است)اوپک، 

بین استخراسایت  آمریکا  متحده  ایالات  انرژی  ریسکالمللی  متغیر  نهایت  در  و  گردیده  های  ج 

( استخراج گردیده است. 2002)  1ژئوپلیتیکی از شاخص معرفی شده در مطالعه داریو و یاکوویلو

  11های ژئوپلیتیکی موجود در  ( فراوانی یا تعداد کلمات مرتبط به تنش 2002داریو و یاکوویلو )

و غیره( را برای ساختن شاخص مورد استفاده  المللی )نیویورک تایمز، تایمز، گاردین  روزنامه بین 

های ژئوپلتیکی بالاتر باشد نشان دهنده ریسک  دهند. هرچه میزان عددی متغیر ریسکقرار می 

آنجایی  از  است.  نفتبیشتر  قیمت  نفتکه  قیمت  تاثیر  تحت  ایران  سنگین  شاخص خام  خام 

عنوان متغیر کنترلی استفاده شده   خام برنت نیز بهباشد از متغیر نفت المللی مثل برنت میبین

خام نیز به عنوان متغیر کنترلی دیگر مورد استفاده قرار گرفته  است. متغیر ذخایر جهانی نفت

 ( آمار توصیفی مرتبط با متغیرهای مورد بررسی نمایش داده شده است.   1است. در جدول )

 
1. Dario and Iacoviello 
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 (: نتايج آمار توصیفی لگاريتم متغیرها 1جدول )
Lstock Lbre Lgpr Lopir متغیر 

 میانگین 4/ 22 4/ 54 4/ 27 5/ 98

 مینیمم 2/ 86 4/ 10 2/ 92 6/ 25

 ماکزیمم  4/ 81 5/ 68 4/ 83 5/ 66

 انحراف معیار  0/ 37 0/ 21 0/ 34 0/ 16

 چولگی  -0/ 54 1/ 28 -0/ 42 0/ 04

 کشیدگی  3/ 26 6/ 87 3/ 06 1/ 68
 برا -جارک 10/ 96*** 59/194*** 56/6** 15/ 7***

 ضریب همبستگی  -  0/ 044 0/ 99 -0/ 48

 دیکی فولر)سطح(  - 3/ 30** -84/6*** - 3/ 04** -1/ 88
 دیکی فولر)تفاضل(  -30/10*** -41/20*** -11/ 16*** -84/13***

 می باشند.                             % 1، و %5،  %10به ترتیب سطح معناداری  ****، **، 

 های محققمنبع:: یافته         

مورد بررسی نشان ( مشخص است آماره جارک برا تمامی متغیرهای  1طور که از جدول ) همان 

می متغیرهای  نرمال  توزیع  وجود  عدم  جارکدهنده  آماره  چنین  هم  فرضی-باشد.  صفر  برا  ه 

برای همه متغیرهای در سطح خطا   را  از  رد می  %1نرمالیتی  باید توجه داشت که یکی  نماید. 

نرمال بودن نسبت به مدل  QARDLهای مهم مدل  مزیت  به  های رایج، عدم حساسیت مدل 

بررسی است. هم نمایان نچنین هما توزیع متغیرهای مورد  فولر  آزمون دیکی  آماره  از  طور که 

های باشند بنابراین یکی از پیش شرط ( نمی 2انباشتگی مرتبه )  یک از متغیرها از درجههیچ است  

مدل   از  استفاده  نشان   QARDLمهم  نیز  متغیرها  بین  همبستگی  ضریب  است.  شده  تامین 

با قیمت نفتدهد که قیمت نفتمی ایران همبستگی حداکثری  چنین  خام برنت دارد. هم خام 

های ژئوپلیتیکی نیز مثبت گزارش شده و در  خام سنگین ایران و ریسک رابطه بین قیمت نفت

خام وجود دارد  خام سنگین ایران و ذخایر جهانی نفتنهایت همبستگی منفی میان قیمت نفت 

که مطابق با انتظار است. در ادامه به بررسی روند حرکتی متغیرهای مورد بررسی مطالعه پرداخته  

 شود. می
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 خام سنگین ايرانت نفت(: قیم1)نمودار
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 منبع: سایت سازمان اوپک 

 

 خام برنت (: قیمت نفت2)نمودار

2.8

3.2

3.6

4.0

4.4

4.8

5.2

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 

 منبع: سایت سازمان اوپک 

  2005های  خام ایران طی سال ( مشخص است روند حرکتی قیمت نفت1طور که از نمودار ) همان 

خام ایران همبستکی با نوسانات زیادی همراه بوده است. نکته مهم اینکه قیمت نفت   2023تا  

از وقایع تاریخی مهم این دوره  بسیار بالایی با قیمت نفت خام برنت در این دوره داشته است. 
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   2008خام ایران در اواسط سال  که باعث سقوط قیمت نفت  2008ن به بحران مالی سال  توامی

انداز  خام آمریکا و نیز افزایش چشم چنین با انقلاب شیل و افزایش تولید نفتشد، اشاره نمود. هم 

به وقوع پیوست.   2016تا    2014های  ها بین سال رکود جهانی کاهش شدید دیگری در قیمت 

اوایل سال    19-روس کوویدگیری ویهمه  باعث سقوط چشم  2020در  خام  گیر قیمت نفتنیز 

سال   اوایل  در  اوکراین  و  روسیه  جنگ  وقوع  نهایت  در  است.  شده  افزایش    2022ایران  باعث 

گیر قیمت شده اگرچه این افزایش قیمت در دوره اندکی پس از آن کاهش پیدا نموده است. چشم

را به   2023تا    2005های  های ژئوپلیتیکی بین سالنات ریسک ( روند زمانی و نوسا3نمودار )

گذاری شهر گذاری شهر لندن، بمبتوان به بمبنمایش گذاشته است. از وقایع مهم این دوره می

چنین بهار عربی، تشدید جنگ  ، هم2010تا    2005های  بمبئی، اعتراضات داخلی ترکیه بین سال 

و نیز حمله تروریستی شهر  2015تا  2010های  ین سالسوریه و ظهور گروه تروریستی داعش ب

  2023تا    2015های  پاریس، جنگ تجاری آمریکا و چین و وقوع جنگ روسیه و اوکراین بین سال 

 (.2023  ،و همکاران 1اشاره نمود)مونگ

 های ژئوپلیتیکی (: شاخص ريسک3نمودار)

4.0

4.4

4.8

5.2

5.6

6.0

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 

 منبع: سایت نااطمینانی سیاسی  

  

 
1. Monge    
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 های پژوهش يافته  .4

( خلاصه شده است. ضریب تصحیح خطا  2دز جدول )  QARDLنتایج حاصل از تخمین مدل  

باشد مطابق انتظار منفی بوده که از  های مختلف می که نشان دهنده سرعت تعدیل در چندک 

ها معنادار بوده و تاییدی بر وجود رابطه بلندمدت میان متغیرهای نظر آماری نیز در تمامی چندک 

می بررسی  خطمورد  تصحیح  ضریب  متوسط  مقدار  با  باشد.  برابر  وجود می  -4/0ا  با  که  باشد 

برد  ماه و نیم زمان می  2دهد که هر انحرافی از رابطه بلندمدت تقریبا  های ماهانه نشان میداده 

تا مجددا متغیرها به سمت تعادل بازگردند. نتایج مطالعه نشان از یک رابطه تعادلی بلندمدت 

ایران، ریسک میان قیمت نفت نیز میزان  تیکی، قیمت نفتهای ژئوپلیخام سنگین  خام برنت و 

 خام دنیا دارد.  ذخایر راهبردی نفت

های مختلف نامتقارن است. خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیک بر قیمت نفتاثر ریسک  

خام سنگین ایران در چندک های پایین  های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفت در کوتاه مدت، اثر ریسک 

های بالا این اثر به لحاظ آماری معنادار نیست. در  ادار بوده اما در چندک و میانی منفی و معن

های پایینی  خام سنگین ایران در اکثر چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتبلندمدت، اثر ریسک 

دهد اگرچه به لحاظ  تغییر علامت می های بالا به مثبت  و میانی منفی و معنادار بوده اما در چندک 

معناد میآماری  نشان  نتایج  بنابراین  نیست.  نفتار  قیمت  که  ریسک دهند  با  ایران  های  خام 

کوتاه  در  هم  و ژئوپلیتیکی  رکودی  شرایط  در  منفی  و  معکوس  رابطه  بلندمدت  هم  و  مدت 

 ،و همکاران   1ژیاهوانگ) های مطالعات  خام دارد که این نتایج با یافته های پایین بازار نفت چندک 

 ( سازگار است.2021 ،، گاو و همکاران2016 ،، زو و همکاران2023

در ارتباط با رابطه معکوس بیان شده باید گفت که برای مثال، در اوایل شروع درگیری نظامی 

قیمت  با شروع جنگ  اوکراین،  و  هم نفت  روسیه  نمود.  پیدا  افزایش شدیدی  عرضه خام  چنین 

خام  وحشت از بیم کاهش صادرات نفتخام وارد فاز  خام نیز کاهش یافت؛ بازار جهانی نفتنفت

انتظار می و  به های جهانی نفترفت قیمت روسیه شد  برسانند.  ثبت  به  را  بالاتری  خام سطوح 

های ژئوپلیتیکی مدت منتسب به افزایش ریسکخام در کوتاههای بالای نفتعبارت دیگر، قیمت

کاهش و شرایط بازار به تدریج   بود. با گذشت زمان، ناترازی عرضه و تقاضای و نیز وحشت بازار

های سیاسی افزایش یافته بودند به تدریج تعدیل شدند. هایی که به واسطه ریسک پایدار و قیمت 

 
1. Xiaohang  
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کند و به اعتماد  را تشدید می  خامنفتنااطمینانی بازار    ،بروز اختلافات ژئوپلیتیکیدر بلندمدت،  

تأثیر منفی   خامنفتبر قیمت    تواند  می   که  خواهد زدضربه    خامنفتبازار    و عاملان  گذارانسرمایه 

مدت و بلندمدت گریز در کوتاهخام بازاری ریسک. در نهایت باید گفت بازار جهانی نفتگذاردب

دهد. بنابراین دولت  خام واکنش منفی نشان میهای ژئوپلیتیکی قیمت نفتریسکبوده با افزایش  

پلیتیکی و قیمت نفت خام ایران، به هنگام وقوع  های ژیوبا توجه به این واکنش منفی میان ریسک 

اوکراین و غیره باید تدابیر لازم را اتخاذ  -، جنگ روسیه19پیامدها و بحران هایی نظیر کووید  

ن به متغیرهای کلان نماید تا جریان پایدار درآمدهای نفتی دچار اخلال نشود و اثرات منفی آ

کنندگان و درآمدهای دولتی  به سبد انرژی مصرف چنین تنوع بخشی  نگردد. هم   اقتصادی سر ریز

خام یکی دیگر از راهکارهای مهم پیش  و نیز کاهش وابستگی به درآمدهای حاصل از صادرات نفت 

 باشد. رو دولت می 

خام روسیه  جنگ روسیه و اکراین یک مثال واضح و آشکار بود، بعد از شروع جنگ، صادرات نفت

تشدید    خامنفتعرضه و تقاضای    ریم شد و عدم تعادل جهانی بین توسط اروپا و ایالات متحده تح

 . اما تنها پس از گذشت چند ماه، تأثیر عواملگردید  خامنفتشد که منجر به افزایش سریع قیمت  

است  های ریسک  کمرنگ شده  بینسیاست .  ژئوپلیتیکی  نفتی  انتظار  های  آنچه  از  کمتر  المللی 

. بنابراین قیمت نفت به کمتر از  مانده استازار ضعیف باقی  و تقاضای ب  واقع شده  رفت مؤثرمی

   سطح قبل از جنگ رسیده است.

خام برنت در تمامی چندک های مورد بررسی اثر معنادار و مثبتی هم در کوتاه مدت  قیمت نفت 

نفت  قیمت  بر  بلندمدت  نفتهم  بودن  معیار  به  توجه  با  دارد.  ایران  سنگین  و  خام  برنت  خام 

خام برنت این همبستگی بالا و معنادار  های دنیا براساس قیمت نفتخام اری سایر نفتگذقیمت

 خام مطابق انتظار است. میان دو نوع نفت

خام سنگین ایران اثرات  های میانی بر قیمت نفت مدت در چندکخام در کوتاه ذخایر جهانی نفت

مدت، با توجه به همبستگی بالای  تاهها اثرات معناداری ندارد. در کومنفی دارد و در سایر چندک 

چنین رابطه منفی بین ذخایر جهانی راهبردی خام برنت و همخام سنگین ایران با نفتقیمت نفت

خام برنت این علامت منفی مطابق انتظار است. اما در بلندمدت، با توجه خام با قیمت نفتنفت

رای انباشت ذخایر راهبردی خود و به به افزایش تقاضای احتیاطی کشورهای مصرف کننده دنیا ب
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خام سنگین  خام، رابطه مثبت میان ذخایر راهبردی جهانی و قیمت نفتتبع آن افزایش قیمت نفت 

 باشد.ایران نیز قابل توجیه می

مدت اثرگذار متغیرهای مورد  مدت و بلند در ادامه برای آزمون فرضیه عدم تقارن ضرایب کوتاه 

خام ایران از آزمون والد استفاده شده است. نتایج ف بر قیمت نفت های مختلبررسی در چندک

،  25/0چندک    3( خلاصه شده است. آزمون والد فقط برای  3حاصل از آزمون وارد در جدول )

به عنوان نمایندگانی از چندک پایین، میانی و بالا یا به عبارتی وضعیت رکودی،   75/0و    0/ 50

ن ایران در چهار وضعیت مختلف انجام گرفته که در جدول  خام سنگینرمال و رونق قیمت نفت

 ( به تصویر کشیده شده است. 3)

( ( مشخص است فرضیه صفر متقارن بودن ضریب تصحیح خطا ) 3طور که از جدول )همان 

نمی رد  معناداری  سطوح  تمامی  تمامی در  در  خظا  تصحیح  ضریب  تقارن  از  نشان  که  شود 

خطا  دک چن تصحیح  سرعت  که  دارد  اهمیت  جهت  آن  از  موضع  این  دارد.  بررسی  مورد  های 

تواند در شرایط مختلف بازار )رکودی، نرمال و نزولی( متفاوت باشد. نتایج حاصل از آزمون می

رن اثرگذاری تقا( نشان از رد فرضیه صفر تقارن و در نتیجه عدموالد برای ضرایب بلندمدت ) 

تواند یکی از نتایج مهم خام ایران دارد که میضرایب بلندمدت متغیرهای توضیحی بر قیمت نفت

بلندمدت   اثرگذاری  میزان  عبارتی  به  باشد.  قبلی  مطالعات  به  نسبت  مطالعه  این  ارزشمند  و 

خام  ی نفت خام ایران در شرایط رکودی، نرمال و رونق بازار جهانمتغیرهای توضیحی بر قیمت نفت

شرکت  نیز  و  کشور  انرژی  حوزه  سیاستگذاران  برای  موضوع  این  است.  به متفاوت  که  هایی 

های ژئوپلیتیکی حائز  خام ارتباط دارند در زمان وقوع ریسک طورمستقیم یا غیرمستقیم با نفت

( نیز رفتاری خام ایران ) مدت خود توضیح قیمت نفتباشد. ضرایب کوتاه اهمیت مضاعف می

های مختلف دارند. آماره آزمون والد  خام ایران در چندک های جاری قیمت نفتنامتقارن بر قیمت

است. بر اساس آماره والد آزمون تقارن ضرایب    %90و    %95گواه این نتیجه در سطوح اعتماد  

,مدل )  مدت متغیرهای توضیحی کوتاه ,    فرضیه صفر تقارن اثرگذاری ضرایب را در هیچ )

های ژئوپلیتیک،  بودن اثرگذاری ریسک شود و نشان از تقارن و یکسان یک از سطوح اعتماد رد نمی 

 مدت دارد. خام ایران در کوتاهخام برنت و ذخایر راهبردی جهانی بر قیمت نفت قیمت نفت
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 QARDL(: نتايج تخمین مدل 2جدول )

 های محقق منبع: یافته
می باشند %1، و %5، %10به ترتیب سطح معناداری  *، **، ***

 چندک
05 /0 1 /0 25 /0 3 /0 4 /0 5 /0 6 /0 75 /0 8 /0 9 /0 95 /0 

 ضریب

 QARDLمدت ضرايب کوتاه 

* 
*14 /0- ***26 /0- 07 /0- 12 /0- 10 /0- ***18/0- ***24/0- ***31/0- ***32/0- ***46 /0- 14 /0- 

* 021 /0 **017 /0 - ***023 /0- ***018 /0- ***017 /0- ***017 /0- 012 /0- 006 /0- 006 /0- 006 /0- 012 /0- 

* 
***33/1 ***37/1 ***14/1 ***15/1 ***13/1 ***18/1 ***24/1 ***32/1 ***33/1 ***40/1 ***08/1 

* 22 /0 03 /0 *01 /0- *04 /0- *05 /0- *04 /0- *03 /0- 01 /0- 008 /0- 05 /0 20 /0 

 QARDLضرايب بلندمدت  

 *90 /0- 75 /0- ***89/0- ***81/0- ***62 /0- ***63 /0- ***79/0- ***28/1- ***29/1- 96 /0- 35 /0- 

 ***59/0- ***45/0- ***37/0- ***34/0- ***36 /0- ***34/0- ***34/0- ***25/0- ***24/0- ***19/0- ***47/0- 

gpr ***10/0- ***14/0- ***08/0- ***08/0- ***08/0- ***09/0- 02 /0- 03 /0 04 /0 07 /0 03 /0 

bre ***14/1 ***12/1 ***10/1 ***08/1 ***06 /1 ***05/1 ***03/1 ***03/1 ***02/1 **93 /0 ***95/0 

stok *11 /0 **12 /0 ***13/0 ***13/0 ***11/0 ***13/0 ***12/0 ***18/0 ***17/0 18 /0 **08 /0 



 1403(، بهار 33 یاپ یسال نهم، شماره اول )پ ،فصلنامه مدلسازی اقتصادسنجی                          50

 

 (: نتايج آزمون والد 3جدول)

, ,      متغیر 

02 /0 11 /1 ***31/41 1 /0 0: (0.25) (0.5)H W W= 

92 /0 7 /1 ***62 /32 67 /1 0: (0.50) (0.75)H W W= 

89 /0 **48 /4 *70 /2 18 /2 0 (0.25) (0.75)H W W= = 

07 /1 *55 /4 ***0 /48 94 /2 0: (0.25) (0.50) (0.75)H W W W= = 

 های محقق: یافتهمنبع
 .می باشند %1، و %5، %10به ترتیب سطح معناداری  *، **، ***

  گیریبحث و نتیجه .5
 یژئوپلیتیکهای  به ارزیابی اثرات نامتقارن ریسک  QARDLدر این مطالعه با استفاده از یک مدل  

های مدت پرداخته شد. در مقایسه با سایر مدل مدت و بلندخام سنگین ایران در کوتاه مت نفتبر قی

و غیره، این   OLS  ،ARDL  ،NARDL  رفته در این حوزه از مطالعات مبتنی بر روش  به کار

یران خام ا های ژئوپلیتیک و قیمت نفتجامع و کاملی از رابطه بین ریسک   مطالعه برای بررسی

نتایج حاصل از مطالعه نشان از یک  بهره گرفته است.    QARDLهای مختلف از مدل  در چندک 

خام برنت و ذخایر  های ژئوپلیتیکی، قیمت نفتخام ایران، ریسک رابطه بلندمدت میان قیمت نفت

نفت  ریسک راهبردی  اثر  بلندمدت،  در  دارد.  نفتخام  قیمت  بر  ژئوپلیتیک  در  های  ایران  خام 

های پایینی و میانی های مختلف منفی، معنادار و نامتقارن است. این رابطه در اکثر چندک چندک 

های بالا به مثبت تغییر علامت داده اگرچه به لحاظ آماری  بوده اما در چندک منفی و معنادار  

 خام ایران های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتتوان گفت که اثرات ریسک معنادار نیستند. بنابراین می

خام این اثر منفی و در  های مختلف بوده و در شرایط رکودی و کاهش بازار نفت وابسته به چندک

تواند یکی از نکات مهم این خام اثر مثبت داشته است که میشرایط رونق و افزایشی بازار نفت

وحشت توان به ایجاد بیم و  خام را می مطالعه ارزیابی شود. اثرات منفی این متغیر بر قیمت نفت 

های اقتصادی و در نتیجه کاهش  خام و نیز کاهش فعالیتگذاران بازار جهانی نفتمیان سرمایه 

اثرات مثبت نیز را می قیمت نفت از آینده عرضه نفت خام منتسب نمود.  خام و  توان به نگرانی 

که  اخلال در عرضه و افزایش تقاضا و در نهایت افزایش قیمت برشمرد. البته باید توجه داشت  

ریسک می ژئوپلیتیکی توان  اقدامات  و  ژئوپلیتیکی  تهدیدات  دسته  دو  به  را  ژئوپلیتیک  های 

ای تواند زمینه خام بررسی کرد که می تک این موارد را بر قیمت نفت و اثر تک   بندی نمودتقسیم

ریسک  میان  ارتباط  بررسی  شود.  تلقی  آتی  مطالعات  قیمت برای  نوسانات  و  ژئوپلیتیک  های 
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های  تواند یکی از مباحث جذاب برای مطالعات آتی تلقی شود. بررسی اثرات تکانه ام نیز میخنفت

اقتصادی  کلان  متغیرهای  بر  شدند  ایجاد  ژئوپلیتیکی  های  ریسک  واسطه  به  که  خام  نفت 

 تواند در مطالعات آتی مورد توجه قرار گیرد. کشورهای صادرکننده نیز می 

خام سنگین  خام برنت و قیمت نفته رابطه مثبت میان قیمت نفتتوان بدیگر نتایج مطالعه میاز  

خام  مدت و بلند مدت اشاره نمود که با توجه به همبستگی بالای قیمت نفتایران نیز در کوتاه 

توان به خام برنت این ضریب مثبت کاملا قابل انتظار بوده است. البته میایران با شاخص نفت

نفت از شاخص سبجای  برنت  نفت خام  اوپک،  نفتی  اینترمدیت د  تگزاز  وست  نیز  و  دوبی  خام 

 تواند مورد بررسی قرار گیرد.استفاده نمود که به عنوان یک مطالعه تطبیقی در مطالعات آتی می 

های وارده به اقتصاد  در نهایت، دولت باید منابع درآمدی خود را متنوع سازد تا به جذب تکانه

نوس هرگونه  بروز  صورت  در  نفتداخلی  قیمت  همانات  نماید.  کمک  های  خام  ریسک  چنین 

قیمت نفت تعیین  نقش مهمی در  ایفا می ژئوپلیتیکی  به هزینه خام  و منجر  بیشتر  نمایند  های 

یارانه  ویژه  به  عمومی میدولت،  برنامه های  با  باید  که  جایگزین شوند. های سرمایه شود  گذاری 

توجه با  باید  انرژی کشور  بالقوه ریسک   سیاستگذاران حوزه  تأثیر  قیمت  به  بر  ژئوپلیتیکی  های 

خام ایجاد کنند و با اتخاذ تدابیری خام، یک مکانیسم هشدار خطر برای نوسانات قیمت نفتنفت

نفت  بازار  کنترل کلان  برای  بر  هوشمندانه  قیمت  نوسانات  اثرات  هموارسازی  نتیجه  در  و  خام 

های ژئوپلیتیکی را مدیریت نمایند. فی ریسک متغیرهای کلان و خرد اقتصادی کشور، اثرات من

این مطالعه هم  برای فعالان و سرمایه چنین می نتایج  بازارهای تواند مرجعی مناسب  گذاران در 

 خام نیز باشد. المللی مانند بازارهای کاغذی نفتمالی بین 
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